
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33158 65Quarta-feira, 29 DE JUNHO DE 2016

(**) artigo revogado pela Resolução nº 18.830 de 21.06.2016
Art. 11. O Plano Plurianual (PPA), a Lei de Diretrizes Orçamentária 
(LDO) e a Lei Orçamentária Anual (LOA), são os instrumentos 
de planejamento governamental que garantem a execução dos 
objetivos previstos nos Planos, Estratégico e de Gestão deste 
Tribunal
(**) caput com redação alterada pela Resolução nº 18.830 de 
21.06.2016
I - revogado
II - revogado
III - revogado
(**) incisos revogados pela Resolução nº 18.830 de 21.06.2016
Art. 12. revogado
(**) artigo revogado pela Resolução nº 18.830 de 21.06.2016
Art. 13. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Protocolo 979437

PORTARIA Nº 31.226, DE 28 DE JUNHO DE 2016.
DETERMINAR luto ofi cial neste Tribunal de Contas pelo período de 
03 (três) dias a contar de 28-06-2016, em razão do falecimento 
do Excelentíssimo Senhor Conselheiro ELIAS NAIF DAIBES 
HAMOUCHE.

Protocolo 979507

.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 3971/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora LAYS 
FAVACHO BASTOS, para atuar no Pregão Eletrônico 
vinculado ao Processo Administrativo nº 057/2016-SGJ-
TA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 
5.450, de 31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20/02/2006, e no impedimento desta, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio 
o servidor FERNANDO ALVES DO NASCIMENTO JÚNIOR e, no 
seu impedimento, MÔNICA MAIA HAYASAKI, para análise técnica 
das propostas e da documentação de qualifi cação técnica, e o 
servidor SÍLVIO VICTOR NASCIMENTO TRINDADE, Técnico-
Contador, para análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
junho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 979175
..

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 070/2016-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 031/2015 DERIVADO DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 025/2015.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará 
e a empresa 2MKL ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA (CNPJ: 
06.085.639/0001-01).
Objeto: Serviços de manutenção predial.
Data da Assinatura: 27/06/2016
Vigência: 27/06/2016 a 08/12/2016
Valor Global: R$ 193.963,36 (cento e noventa e três mil e 
novecentos e sessenta e três reais e trinta e seis centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1357.6465; 
Elemento de Despesa: 4490-39; Fonte: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.
Endereço das Partes: Rua João Diogo, nº 100, CEP: 66015-
160, Bairro Cidade Velha, Belém/PA e Conjunto Cidade Nova I, 
Travessa WE 9A, nº 31, Centro, CEP: 66.130-100, Ananindeua/
PA Fone: (94) 3347-0207, e-mail: maisengenharia_servicos@
yahoo.com.br;  (respectivamente).

Protocolo 979239

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
NO DO TERMO ADITIVO: 2O

NO DO CONTRATO: 071/2014-MP/PA
Objeto do Contrato: Consiste na execução de obra para 
ampliação das instalações físicas das PJ de Castanhal.
Valor do Contrato Original: R$ 2.963.517,06.
Modalidade de Licitação: Concorrência 003/2014-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa Cap 
Engenharia Ltda.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo 
de Vigência e de Execução.
Valor do Aditamento: Data de Assinatura: 27/06/2016.
Vigência do Aditamento: 03/10/2016 a 30/01/2017.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.7574. 
Elemento de despesa: 449051.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.
Aditivos Anteriores: 1º TA: Reajuste de Valor (DOE: 
06/05/2016).

Protocolo 979252

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 030/2016
Objeto: Serviços de locação de Grupo Motor-Gerador de 
Energia Elétrica, inclusos os serviços de instalação, operação e 
manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças 
sem ônus para o CONTRATANTE, bem como, interligação com o 
sistema que alimenta o Data Center.
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.
gov.br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 15/07/2016.
Hora da Abertura: 09:00h (Brasília).
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.7573 - 
Melhoramento da Infraestrutura Física do MP
Elemento: 3390-39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 979605

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 032/2016
Objeto: Aquisição de microfi lmes e fi lmes cópias.
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.
gov.br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 13/07/2016.
Hora da Abertura: 09:00h (Brasília).
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332 - 
Operacionalização das ações administrativas
Elemento: 3390-30 - Material de Consumo;
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 979610

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
NO DO CONVÊNIO: 007/2014-MP/PA

No do Apostilamento: 2º
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o CORPO DE 
BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ.
Data de Assinatura: 28/06/2016.
Justifi cativa: Prorrogação ex offi  cio da vigência do Convênio 
nº 007/2014-MP/PA, até 31 de agosto de 2016, com base na 
subcláusula 5.3. do Convênio Original, em razão de atraso na 
liberação dos recursos pelo Ministério Público do Estado do Pará, 
em conformidade com a manifestação do fi scal do convênio no 
Protocolo nº 23466/2016.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.

Protocolo 979337

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
NO DO CONVÊNIO: 008/2014-MP/PA

No do Apostilamento: 4º
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o POLÍCIA CIVIL 
DO ESTADO DO PARÁ
Data de Assinatura: 28/06/2016.
Justifi cativa: Prorrogação ex offi  cio da vigência do Convênio 
nº 008/2014-MP/PA, até 31 de agosto de 2016, com base na 
subcláusula 5.3. do Convênio Original, em razão de atraso na 
liberação dos recursos pelo Ministério Público do Estado do Pará, 
em conformidade com a manifestação do fi scal do convênio no 
Protocolo nº 29209/2016.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.

Protocolo 979347

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4003/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à Promotora de Justiça NAIARA VIDAL NOGUEIRA, 
Matrícula nº 999.2466, lotada na Promotoria de Justiça de Baião, 
a importância de R$ 1.000,00 (mil reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
22/06/16 até 21/08/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 27 de junho de 2016.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO E.E.

Protocolo 979391

PORTARIA Nº 4004/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.1054, lotado 
na Divisão de Patrimônio, a importância de R$ 4.000,00 (quatro 
mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 
com período de aplicação de 09/06/16 até 08/08/16, conforme 
abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8332
OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-33 Pass. e Desp. c/ Locomoção R$ 2.000,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 27 de junho de 2016.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO E.E.

Protocolo 979394

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 8/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao servidor SAMUEL 
JORGE BARATA, MOTORISTA, Matrícula 999.343, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 50308/2015, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Capanema, no 
período de 3 a 4/11/2015, a fi m de conduzir membro/servidor.
ORDENADOR: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIA N.º 9/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao servidor SAMUEL JORGE 
BARATA, Motorista, Matrícula 999.343, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 43608/2015, nos termos do art. 145, 
caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 


